ATA Nº 21/2025

Página 1 | 3

ATA N.º 21/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

10 DE SETEMBRO DE 2025

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os senhores Vereadores Maria Inês Machado Torres Pereira (PS), Isabel de Jesus

Lourenço da Silva Machado (PS) e Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD).-----------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD).----------------------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 20/2025, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 28 DE AGOSTO DE 2025;-----------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata.

A Vereadora Maria Inês Machado Torres Pereira (PS) não participou na discussão e votação

do assunto por não ter participado na respetiva reunião.

II

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 02ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA

RECEITA, 10ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS, 10ª

ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 10ª ALTERAÇÃO

PERMUTATIVA AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL;-------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

ATA Nº 21/2025

Página 2 | 3

III

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 11ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA

DESPESA E 11ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL;-----------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA

TRABALHOS COMPLEMENTARES NA EMPREITADA DE “REQUALIFICAÇÃO DA CASA

MORTUÁRIA DE SANTA MARINHA”, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA DE SANTA

MARINHA;------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA

“II ENCONTRO DE CONCERTINAS E GRUPOS DE CANTARES”, SOLICITADO PELA CASA DO

POVO DE CERVA;----------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

A Vereadora Maria Inês Machado Torres Pereira (PS) não participou na discussão e votação

do assunto por impedimento legal, tendo ausentado da sala.

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A APOIOS À

SUBSISTÊNCIA DE CARIZ PONTUAL (NIPG 6344/25);------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica. A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) questionou se a antiga

Escola das Carvalhas não poderia acolher essa pessoa. Em resposta, o Presidente da Câmara

Municipal esclareceu que a gestão das habitações construídas na antiga Escola das carvalhas

é da responsabilidade da Segurança Social.

VII

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, MINUTA DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE EMPREITADA

DE “CONSTRUÇÃO DA ERPI DE SANTO ALEIXO/BRAGADAS”;------------------------------------------

ATA Nº 21/2025

Página 3 | 3

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a minuta.

VIII

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, DESPACHO DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNIICPAL

RELATIVO A TRABALHOS COMPLEMENTARES DA EMPREITADA DE “CONSTRUÇÃO DA ERPI

DE SANTO ALEIXO/BRAGADAS”.--------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10:00 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta, e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Técnico

Superior, com funções de Secretário que a redigi.----------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa